Калужская область Дзержинский район
Поселковая Управа городского поселения
 «Поселок Полотняный Завод»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03 декабря 2018 г.                                                                             № 193

О продлении срока действия и внесении
изменений и дополнений в муниципальную
программу «Доступная среда в поселке
Полотняный Завод (2017-2019 годы)»

                      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главы поселковой Управы №123 от 23.08.2018 г. «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования городского поселения «Поселок Полотняный Завод», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городского поселения «Поселок Полотняный Завод», руководствуясь Уставом МО «Городское поселение «Поселок Полотняный Завод»

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Доступная среда в поселке Полотняный Завод (2017-2019 годы)», утвержденную Постановлением Главы поселковой Управы городского поселения «Поселок Полотняный Завод» от 28.12.2016 г. № 240 (с изм. от 29.12.2017г. №216) до 2024 года.
2.  Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Доступная среда в поселке Полотняный Завод (2017-2019 годы)», утвержденную Постановлением Главы поселковой Управы городского поселения «Поселок Полотняный Завод» от 28.12.2016 г. № 240 (с изм. от 29.12.2017г. №216) и изложить в новой редакции (Приложение №1) к настоящему постановлению.
3. Ведущему специалисту Симоновой М.А. предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы при формировании бюджета МО ГП «Поселок Полотняный Завод» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.
4. Обнародовать данное постановление на информационном стенде поселковой Управы и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Дзержинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВРИО Главы поселковой Управы
       ГП «Поселок Полотняный Завод»                                                       А.С. Щеглов

Утверждена
Постановлением
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                            поселковой Управы № 193
от «03» декабря2018 г
[bookmark: Par30]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА В ПОСЕЛКЕ ПОЛОТНЯНЫЙ ЗАВОД (2017-2024 ГОДЫ)»

[bookmark: Par33]Паспорт
муниципальной программы "Доступная среда в поселке Полотняный Завод "
(2017-2024 годы)

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Доступная среда в
Поселке Полотняный Завод " (2017-2024 годы) (далее -Программа)

	Заказчик Программы
	Поселковая Управа городского поселения
«Поселок Полотняный Завод»

	Разработчик Программы
	Поселковая Управа городского поселения «Поселок Полотняный Завод»

	Цель Программы
	Создание в поселке Полотняный Завод доступной для инвалидов и других маломобильных
групп населения среды жизнедеятельности.

	Задачи Программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа
маломобильных групп населения к объектам
социальной инфраструктуры района,
внедрение различных форм помощи детям с
ограниченными возможностями здоровья

	Целевые показатели
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Численность граждан,
относящихся к категории
маломобильных групп
населения, из них
	1842
	1896
	1942
	1940
	1920
	1910
	1905
	1905

	- инвалидов (всего)
	287
	293
	298
	297
	271
	270
	268
	265

	- детей-инвалидов
	6
	9
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	- инвалидов трудоспособного
возраста
	209
	215
	221
	221
	222
	223
	223
	224

	- инвалидов-колясочников
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	- граждан пожилого возраста
	1088
	1104
	1112
	1115
	1120
	1130
	1135
	1140

	- беременных женщин
	67
	68
	69
	70
	72
	74
	75
	75

	- детей дошкольного
возраста
	177
	185
	191
	196
	198
	202
	205
	208

	Сроки и этапы реализации
	2017-2024 годы

	Перечень основных
мероприятий Программы
	Программа включает в себя мероприятия по
следующим основным направлениям:
1. "Свободное движение" - формирование
доступной среды для инвалидов и маломобильных
групп граждан.
2. "Образование, культура и физическая
культура - без барьеров" - создание условий
для проведения социокультурных и
оздоровительных мероприятий для граждан с
ограниченными возможностями

	Объемы финансирования
	2017 (руб.)
	2018 (руб.)
	2019 (руб.)
	2020 (руб.)
	2021 (руб.)
	2022 (руб.)
	2023 (руб.)
	2024                      (руб.)

	- Районный бюджет
	-
	-
	-

	- Бюджет поселения
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000

	- Добровольные
пожертвования
	105000

	Итого
	135000
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000
	30000

	Ожидаемые результаты
	- Создание в поселке доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и
маломобильных граждан, обеспечивающей
беспрепятственный доступ к объектам
социальной инфраструктуры;
- формирование позитивного общественного
отношения к инвалидам

	Исполнители Программы
	Поселковая Управа городского поселения
«Поселок Полотняный Завод»

	Система организации
контроля за исполнением
Программы
	Контроль осуществляется межведомственной
комиссией по содействию в формировании
доступной среды жизнедеятельности для
маломобильных групп населения администрации
Дзержинского района совместно с общественными
объединениями инвалидов

	Основные понятия,
используемые в настоящей
Программе
	Маломобильные граждане:
- инвалиды всех категорий;
- лица, имеющие нарушения состояния здоровья,
связанные с ограничением движения;
- граждане пожилого возраста (старше 60 лет);
- беременные женщины;
- дети дошкольного возраста.
Доступная среда жизнедеятельности -
приспособленные в соответствии с нормативными
требованиями и с учетом потребности инвалидов
объекты инженерной и социальной
инфраструктуры,
обеспечивающие доступ к ним маломобильных
граждан

[bookmark: Par156]

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

В поселке Полотняный Завод проживает 287 инвалидов.
Поселковой Управой городского поселения «Поселок Полотняный Завод» выделены парковочные места с установкой знаков парковки для инвалидов, установлены кнопки вызова специалистов в зданиях учреждений и на других значимых объекта поселка. Кроме того, составлены планы реконструкции тротуаров, пешеходных путей, пандусов.
На официальном сайте администрации Дзержинского района размещены схемы пешеходных и автомобильных маршрутов передвижения маломобильных групп граждан к объектам социальной инфраструктуры.
В поселке 1/4 часть населения составляют семьи, имеющие детей дошкольного возраста, и лица пожилого возраста, которые относятся к категории маломобильных групп граждан. Отсутствие поручней, пандусов, приспособленных тротуаров создают преграды в доступности социальных объектов и в передвижении по населенным пунктам.
С учетом имеющихся проблем возникает необходимость проведения на территории поселка комплекса мероприятий, обеспечивающих системный подход к решению проблем маломобильных групп населения.

[bookmark: Par173]2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является создание в поселке Полотняный Завод для людей с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп населения доступной среды жизнедеятельности, условий эффективной реабилитации и интеграции инвалидов в общество.
В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и информации;
- вовлечение инвалидов в культурные и спортивные мероприятия.

[bookmark: Par182]3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение 2017-2024 годов.
[bookmark: Par186]

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансовое обеспечение Программы предусматривает использование средств бюджета городского поселения и добровольных пожертвований.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)
	Добровольные пожертвования (тыс.руб.)

	30
	105
	30
	-
	30
	-
	30
	-
	30
	-
	30
	-
	30
	-
	30
	-

5. Основные мероприятия муниципальной программы «Доступная среда в поселке Полотняный Завод (2017-2024годы).

Основные мероприятия программы по направлениям.

	1. «Свободное движение» - формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп граждан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Источники финансирование
	Сумма расходов (тыс.руб.)
	В том числе по годам (тыс.руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Устройство тротуара по
ул. Бумажная – 250м.
	2017
	Местный бюджет
Добровольные пожертвования
	30
105
	30
105
	-
	-

	2.
	Устройство парковочных мест для транспорта инвалидов на ул. Горняк
	2018
	Местный бюджет

	30
	-
	30
	-

	3.
	Устройство парковочных мест для транспорта инвалидов на ул. Молодежная
	2019
	Местный бюджет

	30
	-
	-
	30

	Устройство пандусов
	2020
	Местный бюджет

	30

	Устройство парковочных мест
	2021
	Местный бюджет

	30

	Устройство пандуса, оборудованного поручнями в двух уровнях
	2022
	Местный бюджет

	30

	Обеспечение доступности зданий, сооружений
	2023
	Местный бюджет

	30

	Проведение цикла мероприятий ко Дню инвалидов
	2024
	Местный бюджет

	30